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I kapitlet presenteras bakgrunden till projektet, varför blågröna dagvatten­
lösningar är ett ämne som är relevant att studera ur ett socialt perspektiv  
och varför det krävs nya arbetssätt och metoder. De centrala begreppen  
inkludering, medskapande och tillgänglighet förklaras närmare.

Kapitel 1:  
Introduktion

4
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1.1 Bakgrund

Ett gemensamt skapande och en helhetssyn på den  
gestaltade livsmiljön beskrivs som kärnan i den nya  
politiken för arkitektur och stadsbyggnad. Den menar 
att människor och deras behov ska vara utgångspunkt 
vid planering, gestaltning och förvaltning av stads­
miljöer, och lyfter fram allas rätt till miljöer som är  
inkluderande, väl gestaltade och långsiktigt hållbara 1. 
Detta innebär ett stort ansvar för alla som arbetar med 
urbana miljöer men visar samtidigt på de möjligheter 
som fysisk planering och gestaltning av stadens rum 
och platser har. Genom en helhetssyn och med en  
ambition om att ta hänsyn till människors olika behov, 
kunskaper och erfarenheter kan inkluderande städer 
och platser skapas som främjar människors välmå­
ende. Men, en stad är en komplex väv där många  
olika intressen och behov ska hanteras.

Dagvattenhantering
Dagvatten, det vill säga tillfälliga flöden av regn- och 
smältvatten, riskerar att orsaka översvämningar och 
stora problem på många urbana platser idag och även 
bidra till föroreningar. Anledningen är ökad urbanisering 
med fler hårdgjorda ytor, mer frekventa och kraftigare 
regn på grund av klimatförändringar samt en bristande 
och underdimensionerad infrastruktur för dagvatten.  
En mer långsiktigt hållbar lösning på problemet är  
att fördröja och rena dagvattnet lokalt i stället för att  
transportera det genom ledningsnät under mark till  
en recipient. 

I blågröna dagvattenlösningar leds dagvattnet till växt­
bäddar, dammar, kanaler, gröna tak och gräsytor där 
det kan avdunsta eller långsamt filtreras ner i marken. 
Sådana lösningar bidrar till att minska risken för över­
svämningar samtidigt som de kan rena vattnet och  
bidra till ökad biologisk mångfald, vilket gör att de blir 
allt vanligare i urbana miljöer. För mer information om 
blågröna dagvattenlösningar, se t.ex. broschyren  
Blågröna urbana lösningar från Malmö Stad 2.

Sociala perspektiv 
Då dagvatten har gått från att vara en fråga som  
hanteras i ledningssystem under mark till en fråga  
som rör användningen av marken och gestaltning,  
behöver fler professioner och kommunala förvaltningar 
involv eras. Om blågröna dagvattenlösningar integre­
ras väl har de stor potential att bidra till inkluderande 
livsmiljöer  för människor med ytor för umgänge, rekre­
ation och vistelse. Om de inte gör det riskerar  istället 
utformningen att leda till exkludering och negativa 
konsekvens er för människor på platsen, framför allt  
för marginaliserade grupper 3 4. 

Likväl som det behöver genomföras en teknisk  
dagvattenutredning behövs därför även förståelse  
för platsen ur ett socialt perspektiv vid planering och 
gestaltning. Det vill säga, vilka potentiella användare  
av platsen finns i närområdet och vad har de för behov? 
Vilka sociala mål och visioner finns för platsen? Detta 
behöver sedan omsättas i gestaltningen och tas vidare 
till projektering och anläggning.
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Nya arbetssätt och metoder
För att nå hit behöver traditionella sätt att planera och 
gestalta städer utmanas och utvecklas. Det krävs tvär­
disciplinär samverkan mellan olika professioner och 
kommunala förvaltningar samt ett starkare användar­
perspektiv med fokus på marginaliserade grupper och 
deras behov och erfarenheter 5. När fler röster får höras 
och fler perspektiv lyfts redan i fasen för problemfor­
mulering ökar chansen att gestaltningen tillgodoser  
fler behov. Detta innebär nya arbetssätt och metoder 
som bygger på medskapande, som ger kunskap om  
fler behov och erfarenheter. Genom mer inkluderande  
planerings­ och gestaltningsprocesser kan mer till­
gängliga , användbara och välkomnande platser, rum 
och stråk skapas. Platser som människor både kan  
och vill vara på.

TINK 
Med anledning av detta initierades projektet TINK  
(Tillgänglighet, Inkludering, Normkritik) där olika  
metoder för en mer inkluderande planering och  
gestaltning av offentliga miljöer med blågröna dag­
vattenlösningar har utforskats. Det övergripande syftet 
med projektet har varit att bidra till kunskapsutveckling 
och ökad innovationshöjd inom området blågröna  
dagvattenlösningar med fokus på tillgänglighet och 

sinnesupplevelser. Detta för att tillvarata den poten tial 
våra offentliga utomhusmiljöer har att fylla en viktig 
funktion i människors vardag och samtidigt förhindra 
problem orsakade av dagvatten.

Genomförande 
Landskapsarkitekter, arkitekter, samhällsplanerare,  
designers och experter inom social hållbarhet, tillgäng­
lighet och dagvatten har ingått i projektgruppen för 
TINK. Metoder för att stärka samverkan mellan dessa 
professioner har utforskats med ambitionen att föra in 
användarperspektiv och upplevelsevärden tidigt i  
planering och gestaltning av miljöer med blågröna  
dagvattenlösningar.

TINK har haft en utgångspunkt i ett normkritiskt  
perspektiv. Normkritik är ett verktyg för att vända och 
vrida på invanda tillvägagångssätt i syfte att synlig göra 
konsekvenser av dessa, till exempel för vem och vad 
stadens platser i praktiken utformas för. Därför har  
också personer med normbrytande funktionsvariatio­
ner och tonåringar deltagit i projektet genom medskap­
ande metoder för platsanalys och idégenerering. Dessa 
användargrupper involveras sällan i planerings­ och 
gestaltningsprocesser och har vanligtvis lite, om något, 
inflytande i diskussioner om stadsutveckling och  

gestaltning. Med deras hjälp har projektet önskat  
synliggöra invanda arbetssätt och förutfattade  
meningar som påverkar hur planerings­ och gestalt­
ningsprocesser går till för att kunna utmana och  
utveckla dem.
 
Projektet har arbetat med tre olika typer av platser i 
Göteborg och genom olika arbetsprocesser utforskat 
dessa och utvecklat gestaltningsskisser där tillgänglig­
heten till platserna ökar, sociala behov i större utsträck­
ning möts och dagvattnet hanteras genom blågröna 
lösningar. Projektet har även genom observationer och 
intervjuer studerat platser med blågröna dagvattenlös­
ningar i Skåne ur ett breddat tillgänglighetsperspektiv 
för att identifiera aspekter i gestaltningen som påverkar 
tillgängligheten till dessa platser och människors upp­
levelse av dem. Processerna och resultatet av detta  
presenteras i andra och tredje kapitlet. Först ges en  
närmare beskrivning av begreppen inkludering, medska­
pande och tillgänglighet som är centrala för projektet.

1.1 Bakgrund
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1.2 Inkludering - ett demokratiskt ideal

Konceptet inkludering bygger på ett demokratiskt  
ideal om att alla människor ska ges möjlighet att delta 
i ett samhälle. Inom stadsplanering handlar inkludering 
bland annat om tillgänglighet till fysiska platser och om 
deltagande i planerings­ och gestaltningsprocesser.

Alla gestaltade platser har potential att inkludera eller 
exkludera människor. En inkluderande plats kan alla 
människor använda utan problem, dess gestaltning  
har tagit hänsyn till människors olika behov, erfaren­
heter och förutsättningar. Det kan låta självklart men 
är inte alltid lätt i praktiken, då det kan vara svårt för 
både beslutsfattare, planerare och arkitekter att känna 
till andra människors behov och erfarenheter. Därför 
kräver skapandet av inkluderande städer och platser ett 
medvetet arbetssätt med processer som bjuder in fler 
aktörer och lyfter marginaliserade gruppers perspektiv.

När det gäller deltagande i planerings­ och gestalt­
ningsprocesser rörande stadsrum beskrivs inkludering 
ofta som en pågående demokratisk process. Utgångs­
punkten är alla människors rättigheter och lika  
värde och ambitionen är att hitta sätt att skapa plats 

för mångfald och olikheter. Med inkludering som  
ambition skiftar fokus från att individen ska anpassa 
sig till miljön, till att miljön ska anpassas efter männ­
iskors olikheter.6  Medskapande planerings- och  
gestaltningsprocesser är ett verktyg för att skapa mer 
inkluderande städer och ge marginaliserade grupper 
möjlighet att höras och påverka samhället.

Forskning kring inkluderande stadsplanering utgår  
ifrån att det finns många olika upplevelser av staden 
och dess rum. Våra olika erfarenheter och möjligheter 
påverkar vår personliga upplevelse. Forskningen visar 
att offentliga rum och städer tyvärr inte fungerar inklu­
derande för alla, trots lagstiftning om tillgänglighet och 
ambitioner om delaktighet och inflytande genom sam­
råd och medborgardialoger. En stor utmaning ligger i 
att fördela inflytandet mellan alla i samhället. De som 
hörs och syns mest och därmed har mest inflytande 
är ofta välutbildade och resursstarka personer som är 
vana vid att ta plats. Att planera för inkludering handlar 
om att fånga in upplevelser och åsikter från personer 
vars röster vanligtvis inte hörs i planerings­ och gestalt­
ningsprocesser 7.

Att kunna använda en plats utan problem sträcker sig 
bortom att en plats är fysiskt tillgänglig för alla att  
använda. I en inkluderande stad känner sig människor 
välkomna och trygga, invånare upplever att staden är 
till för dem, att deras behov är tillgodosedda. Funktions­
variation är ett begrepp som används för att belysa att 
alla människor har olika funktionalitet, bland annat  
olika rörelse­ och orienteringsförmågor, och att  
ingen så kallad funktionsuppsättning är mer ”normal” 
än någon annan. Detta synsätt underlättar ambitionen 
att skapa inkluderande livsmiljöer som stöttar männ­
iskors vardag istället för att skapa hinder som  
exkluderar vissa grupper.

En ingång till att jobba med inkludering kan vara att 
utgå ifrån de sju diskrimineringsgrunderna som  
definieras i diskrimineringslagstiftningen: kön, köns-
överskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, 
religion eller annan trosuppfattning, funktionalitet,  
sexuell läggning och ålder 8. De ger en bild av vem  
som kan ingå i en marginaliserad grupp vars röst och 
perspektiv bör inkluderas i skapandet av våra  
gemensamma städer och stadsrum. 
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1.3 Medskapande - ett gemensamt utforskande

Medskapande designprocesser handlar om att genom 
olika verktyg och metoder föra dialog, gemensamt  
utforska och idégenerera. Utgångspunkten inom stads­
planering är att en stad och dess platser inte bör  
planeras och formges av en enda expert eller yrkes­
grupp utan att fler typer av kunskap och erfarenheter 
bör inkluderas i processen. Det handlar både om andra 
professioner, experter och förvaltningar och om med­
borgare, tanken är att människor som känner en plats 
väl eller på andra sätt berörs av en framtida omgestalt­
ning också bör involveras i dess utformning.  
Ambitionen med medskapande är att möjliggöra mer 
demokratiska processer där fler aktörer får komma till 
tals på mer jämlika villkor.

Medskapande design beskrivs av Sanders och  
Stappers i artikeln Co­creation and the new landscapes 
of design som en metod där designern och icke­ 
designern tillsammans kan utmana den traditionella 
rollfördelningen mellan expert och medborgare 9.  
Inom dessa processer fungerar designern, exempelvis 
en arkitekt, ingenjör eller planerare, som facilitator  
och de som deltar som medskapare. 

En möjlighet med medskapande designprocesser är 
den maktförskjutning som kan ske när medborgare ges 
inflytande att påverka. För att kunna bedöma i vilken 
grad medborgare har möjlighet till inflytande i stads­
planeringsprocesser används ofta en modell med olika 
nivåer av delaktighet. Originalet skapades av Sherry R. 
Arnstein 1969, sedan dess har flera varianter av  
modellen utvecklats. Boverket har en som de kallar 
delaktighetstrappan som är vanlig att utgå ifrån i en 
svensk kontext 10.
 
Längst ner på trappan för delaktighet finns former av 
icke­deltagande, som information där medborgare inte 
alls har något inflytande, och överst finns medborgar­
kontroll. Ju längre upp en process befinner sig på  
trappan, desto mer makt och inflytande ges till med­
borgare. Trappan visar på vikten av att förstå olika  
nivåer av medborgarinflytande, det är stor skillnad 
på att ges möjlighet att föra fram sina åsikter och att 
åsikterna faktiskt tas i åtanke genom processen och 
speglas i resultatet. Det finns en risk att medskap ande 
endast blir en symbolisk handling, utan att någon  
faktiskt maktförskjutning sker, vilket kan skapa falska 

förhoppningar och skada förtroendet för myndigheter 
hos medborgare.

I medskapande processer inom stadsplanering är  
vanligtvis ett flertal aktörer involverade, detta gör att 
denna typ av processer kan ta mer tid och kräva mer 
resurser än de mer konventionella. När fler professioner 
och röster deltar framkommer också fler intressen och 
behov som måste vägas mot varandra. Det kan vara 
en svårnavigerad process men det är också just detta 
som gör att en medskapande process har goda förut­
sättningar att skapa mer kvalitativa miljöer då deras 
utformning i större utsträckning är väl förankrad i lokala 
behov och förutsättningar. Detta får betydelse för hur 
befintliga sociala och kulturella värden tillvaratas, sam­
tidigt som nya kan skapas under processens gång.
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1.4 Tillgänglighet – ett breddat perspektiv 

Tillgänglighet är ett koncept inom planering och  
arkitektur som berör förhållandet mellan människors 
funktionalitet och miljöns utformning. Det handlar om 
människors möjlighet att nyttja och använda en plats, 
oavsett rörelse­ eller orienteringsförmåga och faktorer 
såsom trygghet.
 
I Plan­ och bygglagen (PBL) samt Plan­ och byggförord­
ningen (PBF) ställs övergripande krav på tillgänglighet 
och användbarhet för personer med nedsatt rörelse­  
eller orienteringsförmåga. Dessa tillgänglighetskrav  
förtydligas i tillämpningsföreskrifter, däribland Bover­
kets byggregler (BBR). Reglerna för tillgänglighet och 
användbarhet för nyanlagda allmänna platser och områ­
den såsom gator, torg, parker och fritidsområden finns i 
Boverkets föreskrift BFS 2011:5 ALM 2. Den belyser hur 
hinder i den fysiska miljön kan undkommas genom krav 
på mått, lutning, kontraster och markeringar samt råd 
gällande skyltar, belysning, sittplatser och parkerings­
platser 11. Tillgänglighet förknippas därför ofta främst 
med dessa aspekter vilket innebär ett något begränsat 
perspektiv då det finns fler andra aspekter som både  
kan främja och hämma tillgängligheten till en plats.  

Konceptet och designfältet universell utformning har 
fått större inflytande på frågor som rör tillgänglighet 
de senaste åren. Det syftar till inkluderande design­
lösningar som fungerar för alla utan att behöva ta till 
särskilda anpassningar för vissa grupper 12. Ofta visar 
sig dessa lösningar som är framtagna för att möta ett 
specifikt behov gynna många fler i samhället, exem­
pelvis kan en ramp bredvid en trappa som är tänkt att 
användas för barnvagnar också användas för cyklar, 
rullväskor och lekande barn.
 
Universell utformning handlar lika mycket om social 
och upplevelsebaserad inkludering som fysisk, det ska 
inte bara vara möjligt att beträda och använda en miljö, 
den ska också upplevas som trygg och gästvänlig.  
Detta kallas kognitiv tillgänglighet och innefattar  
exempelvis möjlighet att förstå den rumsliga samman­
sättningen på en plats, att kunna navigera i ett område 
och inte behöva känna sig osäker.
 
Den kognitiva tillgängligheten handlar inte bara om  
den visuella förståelsen av en miljö utan inkluderar  
upplevelser av alla sinnen. Höga och plötsliga ljud kan 

till exempel skapa otrygghet och leda till att perso­
ner undviker en plats. Just den kognitiva tillgänglig­
heten är eftersatt inom tillgänglighetsarbete, något 
som uppmärksammats av bland andra funktionsrätts­
organisationen FUB. Det är inte ovanligt att aspekter 
inom kognitiv tillgänglighet sammanfaller med hur 
tillgängliga, trygga och välkomnande platser skapas för 
andra marginaliserade grupper, exempelvis unga tjejer 
och äldre personer.
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Sittplatser
Förutsättningarna för olika sittplatser påverkas av års­
tider och väderförhållanden, både när det kommer till 
materialval men även vart sittplatserna är placerade.  
Direkt under sittplatser finns det risk att regnpölar  
bildas, med fördel används markbeläggning som  
motverkar detta.
 
För att kunna välja sittplats utifrån sina egna förut­
sättningar ska det finnas olika typer av sittplatser,  
såsom stolar och bänkar både med och utan rygg­ och 
armstöd i olika höjder. Man ska kunna komma intill en 
sittplats med rullstol utan att behöva rulla ut i gräset, 
samt komma under med benen vid bord och bänkar.

Målpunkter och siktlinjer
Tydliga målpunkter och siktlinjer som ger överblick  
bidrar till den kognitiva förståelsen av en plats, dess  
utformning och användning. Det gör det lättare att 
orientera sig och läsa av platsen vilket kan bidra till 
ökad trygghet. 

1.4 Tillgänglighet – ett breddat perspektiv

I TINK har ett breddat tillgänglighetsperspektiv varit utgångspunkt. Följande aspekter har projektet 
identifierat som centrala att beakta vid arbete med planering och gestaltning av utomhusmiljöer med 
grönblå dagvattenlösningar då de påverkar tillgängligheten till, och upplevelsen av dessa platser:

Ljus, färger och kontraster
Vid synvariationer blir ofta färgseendet utsuddat och 
man har svårt att uppfatta kontraster. Därför är det bra 
att exempelvis kanten på gångstråk eller planteringar 
med blommor har starka kontraster. Bländande belys­
ning försvårar för personer med synvariationer som 
har ledsyn, då det tar längre tid att anpassa ögonen 
till olika ljusförhållanden. Växtlighet eller skuggor från 
exempelvis husfasader kan göra att olika delar av en 
plats upplevs som mörka eller ljusa. Genom att skapa 
mjuka ljuskontraster mellan mörka och ljusa delar ökar 
tillgängligheten för personer med synvariationer.
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Känsel, ljud, lukt och smak
Genom känseln kan vi förstå och tolka vår omvärld, som hur material känns mot  
huden eller hur underlaget under våra fötter upplevs. Känseln kan också användas  
för kommunikation och socialt samspel. Naturmaterial som kan vara spännande  
att röra vid är t.ex. gräs, buskar, träd eller vatten.

Många människor med synvariationer orienterar sig med hjälp av ljud, vilka kan  
användas för att förmedla vad som sker på en plats och främja förståelsen av den. 
Direkta ljudlandskap kan vara fågelsång, porlande vatten, barn som leker eller  
löv som prasslar. 

Lukter eller dofter är bärare av minnen och känslor, de kan t.ex. trigga minnen  
hos människor med demens. Lukter kan bidra till både ökat och minskat fokus och 
kognitiv förmåga, de kan även vara bärare för social samvaro. En plats kan ha ett  
direkt luktlanskap, det vill säga dofter och lukter som finns på platsen, eller att  
delar av platsen luktar på olika sätt. 

Det direkta smaklandskapet av bär, frukt och örter kan bidra till sammanhang  
som fungerar som en social förmedlingskanal där man t.ex. gemensamt kan odla.  
Ljud­, lukt­ och smaklandskap förändras beroende på tid på dygnet, väderförhåll­
anden och årstid och kan forma orienteringsmönster genom att locka människor  
till vissa platser eller göra att folk inte vill vara på en viss plats.

1.4 Tillgänglighet – ett breddat perspektiv

Entréer, gångstråk och underlag
Tydliga entréer underlättar för personer med synvariationer och ökar den  
kognitiva tillgängligheten genom att användare lättare förstår var in­ och utgångar  
är i en park. Gångstråk behöver enligt lag vara minst 150 cm breda, men oftast är 
denna bredd för liten. Flödena på stråket bör tas i beaktning där högre flöde kräver 
bredare gångstråk. Hur känns det att gå i bredd, att mötas med andra och om man 
har barnvagn, rullator/rullstol eller för en person med ledsagning? 

Underlaget på en plats påverkar både framkomlighet och vår balans, om det vi går 
eller rullar på är jämnt, ojämnt eller lerigt. Primära gångstråk ska vara jämna utifrån 
tillgänglighetssynpunkt, medan sekundära stråk i vissa fall kan vara ojämna för att 
främja lek, rörelse och utmana vår motorik. 

Trappor ska ha ledstång och kontrastmarkeringar på första och sista trappsteget, 
men det får gärna finnas kontrastmarkeringar på varje trappsteg. Bredvid trappor  
ska det finnas ramplösningar. Kuperade ytor kan ge svårigheter för personer i  
rullstol/rullatorer eftersom det krävs styrka för att kunna rulla upp för backar  
och att det finns en risk att ramla vid nedförsbackar. 



I kapitlet presenteras gestaltningsskisser för tre olika platser samt bakom­
liggande gestaltningsprocesser. Utgångspunkt har varit att tillgängliggöra  
platserna och skapa bättre användarupplevelser. Platserna representerar tre  
olika typer av miljöer; ett område mellan två stadsdelar, en vistelseyta nära  
en kollektivtrafiknod och en bostadsnära park. 

Kapitel 2:  
Gestaltningsprocesser och skisser
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2. Gestaltningsprocesser och skisser

Inom ramen för TINK har tre platser i Göteborg undersökts och  
förslag på nya och justerade gestaltningar av dessa har tagits fram 
med utgångspunkt i att tillgängliggöra platserna och skapa bättre 
användarupplevelser. Platserna har valts ut för att representera  
olika typer av miljöer som behöver fylla olika typer av funktioner  
för de människor som vistas där.

Varje plats har haft en unik gestaltningsprocess där olika typer  
av medskapande metoder för platsanalys och idégenerering har 
utforskats och använts tillsammans med prioriterade användar­
grupper och olika professioner. Metoderna har fungerat som  
redskap för att lyfta olika intressen, behov och erfarenheter och  
för att ge en fördjupad förståelse och ett breddat perspektiv på  
platserna och deras utveckling. 

Processerna och dess metoder har anpassats efter de målgrupper 
som har involverats ­ efter deltagarnas bakgrunder, kompetenser 
och förutsättningar. Det material som presenterats och det  

upplägg som planerats har varit tillgängligt för alla, även delta gare 
med normbrytande funktionsvariationer. Ett normkritiskt förhåll­
ningssätt som belyser hur normer skapar maktskillnader har varit  
en grund förutsättning för processen. Projektet har utgått ifrån att 
försöka lyfta de grupper som vanligtvis inte deltar i liknande  
processer eller som är underrepresenterade. 

Baserat på underlag från det arbete som har genomförts har land­
skapsarkitekter utvecklat gestaltningsskisser för respektive plats. 
Dessa har redovisats för TINK:s projektgrupp och reviderats efter 
deras synpunkter. På följande sidor presenteras de metoder som  
har använts följt av beskrivningar av respektive arbetsprocess som 
ligger bakom de tre gestaltningsförslagen. 

Målsättningen är att arbetsprocesserna och gestaltningsskisserna 
kan inspirera till utveckling av inkluderande utomhusmiljöer där både 
dagvattenproblematik och sociala ambitioner och behov adresseras. 

13



Område mellan två stadsdelar  
- Storåsparken, Angered
Storåsparken är idag ingen park utan ett kuperat 
naturmarksområde i Angered i nordöstra Göteborg 
som gränsar till Lärjeåns dalgång och är omringat av 
trafikinfrastruktur. Spårvägen passerar igenom par­
ken i nordsydlig riktning. Platsen ligger i riskzonen för 
översvämning vid extremväder och det pågår ett större 
utvecklingsarbete för omkringliggande områden. TINK 
har undersökt hur platsen i framtiden kan utformas  
för att både hantera stora mängder dagvatten och  
skyfall samt tillgängliggöras för att möta de sociala  
behov som finns i området. urbana lösningar från  
Malmö Stad.

Vistelseyta nära kollektivtrafiknod  
- Svingeln, Göteborg 
Svingeln är en plats i centrala Göteborg och en  
knutpunkt för kollektivtrafik. Omkring platsen finns  
lägenhetshus, affärsverksamheter, en judisk begrav­
ningsplats och järnvägen som leder in till Göteborgs 
central. I samband med en ombyggnation 2018  
skapades en fördröjningsyta för dagvatten på en del  
av platsen. TINK har undersökt vad det finns för använ­
darbehov på platsen och förslag tas fram kring hur den 
skulle kunna bli en multifunktionell, användarvänlig och 
tillgänglig vistelseyta med integrerade fördröjningsytor.

Bostadsnära park  
- Munkebäcksparken, Göteborg 
Munkebäcksparken ligger i stadsdelen Munkebäck  
i Göteborg och färdigställdes 2019. Det är en yta  
mellan lägenhetshus som utformades för att fungera 
som park för de kringboende när området förtätades 
och samtidigt fördröja stora mängder dagvatten lokalt. 
TINK har undersökt platsen ur ett breddat tillgänglig­
hetsperspektiv för att identifiera vilka förändringar i  
gestaltningen som skulle underlätta för människor  
att ta del av parken och göra den mer inkluderande.

2. Gestaltningsprocesser och skisser
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För en person som inte själv arbetar med planering och gestaltning kan 

fotografier på befintliga platser vara en utgångspunkt för samtal om  
platsen som ska formges. Metoden är ett verktyg för samtal om möjliga 
framtida gestaltningskoncept för en plats. Deltagarna får börja tänka kring 

den framtida platsen utifrån ett estetiskt perspektiv och metoden hjälper 

dem att visualisera sina idéer. Övningen ger en möjlighet att uttrycka sig 

utan att använda ord, den fokuserar istället på bilder, vilket gör tröskeln  

för att delta låg. 

 

Deltagarna presenteras för en mängd fotografier på platser runt om i  
världen. De ombeds att välja fotografier som visar på designelement som 
de skulle vilja fanns på den nya platsen och sätta ihop dessa till en mood 

board. De får också tillgång till olika fysiska material som de kan känna 

på, lukta på och smaka på, som en hjälp för att tänka kring hur alla sinnen 

ska stimuleras. Material som illustrerar önskad upplevelse placeras på 
mood boarden. Övningen avslutas med att alla deltagare berättar om  

sina mood boards och motiverar sina val.

2.1 Metoder

Mood board
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Syftet är att få en ökad förståelse för rumsligheten på en plats, hur den 

upplevs och vad man saknar eller anser bör förändras. Man får även 
en förståelse för hur en framtida gestaltning kan komma att upplevas, 

vara utformad, påverka och användas av andra. Detta är en metod för 

att studera form, mått och proportioner i verklig skala på en plats där 

de relaterar till sin omgivning. Modellbyggande ger direkt resultat och 
är ett lätt sätt att kommunicera idéer och tankar även bland deltagare 

som inte har erfarenhet av att rita eller förstå planer i 2D. 

 

I övningen delas deltagarna in i mindre grupper och tilldelas en  

uppsättning av enkla material, som flyttkartonger, sopsäckar, rep och 
tejp. Övningen utförs på platsen som utforskas och grupperna ombeds 

att bygga modeller i skala 1:1 utifrån givna uppgifter fram tagna av 
workshopledaren. Uppgifterna kan handla om att skapa en plats som 

stöttar en viss aktivitet och inkorporera värden som ska beaktas,  

exempelvis tillgänglighet. Efter varje uppgift berättar grupperna om 

tankar och ställningstaganden som ligger bakom deras modell. 

2.1 Metoder

Skala 1:1
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Sinneslådan ger möjligheter att på ett lekfullt sätt idégenerera design­

lösningar utifrån fler aspekter än endast visuella, där deltagare utforskar 
hur olika material luktar, smakar, känns och hörs. Att i ett tidigt skede i  

gestaltningsprocessen utforska hur vi genom våra olika sinnen kan upp­

leva en plats skapar förutsättningarna för en mer inkluderande utformning 

och gestaltning för personer med normbrytande funktionsvariationer 13.

Sinneslådan är en är en gruppövning som bygger på samarbete, och  

består av två delar som genomförs under guidning av en workshopledare. 

Första delen går ut på att förutsättningslöst utforska olika material utifrån 

ett sinne, som workshopledaren på förhand har samlat i en låda.  Det kan 

exempelvis vara kryddväxter, isbitar och stenar.  Syftet är att skapa fokus 

på hur materialen upplevs och vilka associationer de väcker och att  

komma i kontakt med det kreativa tänkandet. I andra delen materialiseras, 

tankar och idéer om hur deltagarna vill att platsen ska upplevas. Genom 

att använda material med önskade egenskaper från lådan skissas olika 

gestaltningsförslag fram där materialen illustrerar önskade känslor och 

upplevelser. Efter workshopen presenteras gestaltningidéer gruppvis.

2.1 Metoder

Sinneslådan
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Vid en platsanalys med personer med normbrytande funktionalitet 
får deltagarna testa och utvärdera en befintlig plats. Deras personliga 
tankar och erfarenheter utifrån kognitiva och fysiska tillgänglighets­

perspektiv tillåts ligga till grund för analysen och ger en förståelse för 

hur platsen kan användas och upplevas. Både helhetsupplevelser och 

detaljer analyseras. Analysen ger en förståelse för exempelvis orien­

terbarhet, gångunderlag och belysning och för hur platsen känns, om 

deltagarna känner sig trygga och lugna och varför. Platsanalysen ger 

kunskap om tillgänglighet som bygger på direkta upplevelser.  

Kunskapen kan användas som underlag inför omgestaltning av  

platsen eller inför framtida projekt.

Vid en platsanalys med testpiloter börjar utvärderingen redan innan 
man nått själva platsen. Tillgänglighet handlar också om hur man  

kan ta sig till platsen, hur man hittar dit och hur man angör den.  

Förbered testpiloterna med information om vad som ska undersökas. 

Workshopledaren ska vara införstådd med syftet med analysen och 

leda en grupp med 2­4 testpiloter. Som workshopledare bör man vara 

lyhörd för vad testpiloterna säger och gör och ställa många frågor. 

För att analysen ska ge ett bredare perspektiv hjälper det att arbeta 

med en grupp testpiloter med olika fysiska och kognitiva  

funktionsvariationer.

2.1 Metoder

Testpiloter
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Multikriterieanalys (MKA) är en metod som används för att övergripande  
men systematiskt analysera och utvärdera olika alternativa åtgärder.  

Den tillämpas ofta vid komplexa problem och inför beslut där många olika 

aspekter behöver hanteras och där flera intressen kan stå i konflikt med  
varandra. Till exempel i stadsplanering och stadsutveckling där sociala,  

ekologiska och ekonomiska aspekter behöver vägas samman och priorite­

ringar göras utifrån uppsatta politiska och lagstadgade mål. Här är syftet 

en förvaltningsöverskridande dialog i ett tidigt skede för att synliggöra olika 

perspektiv och målkonflikter, men också undersöka och belysa hur synergi­
effekter kan uppstå när dagvattenplanering och sociala hållbarhetsaspekter 

integreras. Därför genomförs multikriterieanalysen med representanter från 

både de tekniska förvaltningarna och från de socialförvaltningar som arbetar 

med samhällsplanering och stadsutvecklingsfrågor 14.  

MKA-ledaren och lokala experter tar inledningsvis fram kriterier som rör  
sociala, ekologiska och ekonomiska hållbarhetsaspekter som vilar på  

styr­ och måldokument. De utvecklar även olika utvecklingsscenarion för  

området utifrån alternativa dagvattenlösningar. Därefter genomförs en 

workshop där representanter från nämnda kommunala förvaltningar först  

gemensamt introduceras till platsen för att sedan gruppvis diskutera och  

värdera de kriterier som har tagits fram utifrån hur väl de kan uppfylla de  

mål- och styrdokument som planeringen av området ska vila på. MKA-ledaren 
presenterar sedan de olika scenarierna samt hur väl de möter den värdering 

som grupperna har gjort. Det följs av ett gemensamt samtal och reflektion 
över resultatet och vad det skulle kunna innebära för planeringen av området 

och platsens utveckling. 

2.1 Metoder

Multikriterieanalys
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2.2 Område mellan två stadsdelar  
- Storåsparken, Angered
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Storåsparken är idag ett naturmarksområde i Angered i nordöstra  

Göteborg. Området ligger mellan Angered Centrum, Storås och  

Angeredsleden. Det är kuperat och böljande och fungerar som en  

naturlig dalgång i vilken spårvagnslinjerna 4, 8 och 9 färdas. Längs  

den lågt belägna spårvägen kommer stora mängder vatten samlas vid  

extremväder (100­årsregn) då dalgången är en lågpunkt. För att säkra  

en fungerande kollektivtrafik, som är avgörande för Angeredsbornas  
tillgänglighet till arbetsmarknad, fritid, kultur och utbildning, behöver  

därför åtgärder göras. 

Området ingår i ett strategiskt och prioriterat planarbete för stads­

utvecklingen i Angered som enligt beslut i Byggnadsnämnden ska leda  

till en stadsmiljö där bebyggelse­, väg­ och grönstruktur tillsammans  

bidrar till en tät, sammanlänkad och sammanhållen stadsstruktur och  

hälsofrämjande närmiljöer som gynnar samspel och integration. Hur  

platsen kan utformas till en sammanlänkande och inkluderande park  

med fokus på tillgänglighet, hantering av skyfall och fördröjning av  

dagvatten, har utforskats genom olika metoder i TINK­projektet 15.

2.2 Område mellan två stadsdelar - Storåsparken, Angered

Det befintliga naturmarksområdet består av 
böljande kullar med stora nivåskillnader.
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2.2 Område mellan två stadsdelar - Storåsparken, Angered

Förslag som redovisar en utveckling av området kring  

“Storåsparken”. Nya bostäder i gult. Angered 2022­ Visionens 

plats i stadsdelen, White arkitekter, december 2013.

Spårvägen är lågt belägen i dalgångens mitt och blir på  

så sätt känslig mot över svämningar vid skyfall.

Den centrala dalgången är en naturlig lågpunkt som tar  

hand om skyfall från omkringliggande områden. 
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